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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Udhézime té Pérgjithshme

Né testin e gjuhés shqipe dhe letérsisé pérdoren dy lloje pyetjesh, té cilat vlerésojné kompetencat
e té nxénit pér secilin nxénés. Njé nga llojet &shté pyetja me alternativa, ku nxénésit do té zgjedhin
até alternativé gé i pérgjigjet pyetjes. Cdo pyetje e kétij lloji ka njé pérgjigje té vetme té sakté.
Pérgjigjet e pyetjeve me alternativa do té vlerésohen né ményré eletronike.

Lloji tjetér i pyetjeve éshté ai me shtjellim, ku nxénési e shkruan pérgjigjen né hapésirén e
pércaktuar né test. Kéto pyetje vlerésohen nga vlerésues, té cilét do té pérdorin udhézimet e
pikézimit té pérshkruara né vijim té kétij manuali.

Qéllimi i kétij materiali éshté té& sigurojé pér vlerésuesit informacionin dhe udhézimet pér
shpérndarjen e pikéve, té nevojshme pér té caktuar né ményré té besueshme dhe té vlefshme
vlerésimin e pérgjigjeve té secilit nxénés.

Secila prej pyetjeve me shtjellim ka njé vleré pikésh prej 1 (njé), 2 (dy) ose 3 (tre) piké, né varési
té thellésisé sé té kuptuarit ose shkallés sé mbéshtetjes tekstuale gé kérkon pyetja.

Udhézuesi i pikézimit pérshkruan aspekte té vecanta té pérgjigjes pér ¢do pyetje. Secila pyetje e
testit ka udhézuesin e vet, té pérshtatur pér elemente specifike té saj. Megjithaté ekzistojné disa
pika té pérbashkéta tek té gjithé udhézuesit. Pér shembull, niveli mé i ulét i pikéve, né secilin
udhézues, éshté 0 piké. Né kété rast pérgjigjja e dhéné déshmon se nxénési nuk ka kuptuar njé
aspekt té caktuar té tekstit gé po vlerésohet nga pyetja. Pérgjigjet qé marrin njé vlerésim me

0 piké, mund tregojné se teksti ose pyetja jané kuptuar keq, ose ato pérfshijné informacione aq té
pagarta, sa vendosja e njé pike mé té larté nuk mund té justifikohet.

Né test ka pyetje ku nxénésit do té pérgjigjen né ményra té ndryshme. Prandaj, do té ishte e
papérshtatshme qé té vendoset né udhézues njé pérgjigje specifike, unike, gé pritet té japin né test
té gjithé nxénésit. Eshté pérgjegjésia e vlerésuesit dhe mé pas e komisionit té vlerésimit, qé té
marré parasysh pérgjigjen gé nxénési ka dhéné, dhe ta vlerésojé até si té ploté, té pjesshme apo té
pasakité.

Né testin e gjuhés shqipe dhe letérsisé ideté e dhéna nga nxénésit dhe larmia e interpretimeve gé
ata sjellin pér secilén pyetje, con né shumé pérgjigje té paparashikueshme. Udhézuesi i pikézimit
dhe shembujt e dhéné né té duhet té jené gjithmoné baza pér secilin vendim gé komisioni i
vlerésimit do té japé. Megjithése ne i inkurajojmé vlerésuesit gé t’i lexojné pérgjigjet e nxénésve
né ményré mbéshtetése, domethéné gé mund té lejojné gabime té vogla ose mungesé qgartésie,
éshté e domosdoshme gé vlerésuesit té mos interpretojné mbi pérgjigjet e dhéna nga nxénésit. Ata
nuk duhet té supozojné se ¢faré donte té thoshte nxénési né pérgjigjen e tij. Vlerésuesit duhet ta
vlerésojné secilén pérgjigje té nxénésit sipas pérgjigjes konkrete gé ka dnéné ai. Né fund té fundit,
kjo éshté ményra mé e drejté, e besueshme dhe e vlefshme pér pikézimin e pérgjigjeve té nxénésve
pér kéto lloj pyetjesh.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pjesa | — Gjuhé shqipe

Ndotja plastike

Pyetja 1 A 1 piké
Pyetja 2 B 1 piké
Pyetja 3 C 1 piké
Pyetja 4 D 1 piké
Pyetja 5 (a) 1 piké

Cilat jané karakteristikat e vendeve g, sipas tekstit, kontribuojné mé shumé né ndotjen
plastike?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon nga lista mé poshté, mé shumé se njé karakteristiké té atyre vendeve, qé
ndikojné né ndotjen plastike.

Shembuj:
e Vende té zhvilluara.
e Dendési e konsiderueshme e popullsisé.

e Vende bregdetare.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 5 (b) 1 piké

Sipas studimeve té kryera, ku gjendet mé shumé plastika?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon fundin e ogeaneve si vendin ku gjendet mé shumé plastika.

Shembull:

e Neé fundin e ogeaneve.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

e Né ogean/e.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 6 (a) 2 piké

Analizoni titullin dhe néntitullin e késaj pjese nga piképamija e rolit gqé luajné né kété
shkrim.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja analizon titullin e tekstit, duke theksuar se ai shérben pér té na fokusuar drejtpérdrejt te
tema, OSE te pérmbajtja e tekstit.

Titulli:
Shembuj:

e Eshté i pérmbledhur né njé grup eméror, té con né ményré té drejtpérdrejté te
referenti /problemi/céshtja/tema.

e Vjen né formé té pérmbledhur dhe na tregon se pér c¢faré do té flasé teksti né vijim.

e Na tregon né formén mé té shkurtér mbi pérmbajtjen e tekstit.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja analizon néntitullin dhe fokusohet né faktin se ai lidh titullin me tekstin né vijim, OSE
jep disa detaje mé té plota né lidhje me ¢éshtjen gé do té trajtojé teksti.

Néntitulli:
Shembuj:
e Siguron lidhjen e titullit me tekstin.
o Ndérmjetéson pér té lidhur né ményré té natyrshme titullin me tekstin.

e Jep detaje plotésuese, lidhur me ¢éshtjen/problemin kryesor qé do té trajtojé teksti né vijim.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim t& ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 6 (b) 2 piké

Me cfaré toni éshté shkruar ky tekst? Cila éshté arsyeja e pérdorimit té kétij toni?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon tonin e pérdorur né tekst, sipas shembujve té listés mé poshté (ose shembuj
sinonimé me to).

Shembuj:
e autoritar,
e | paanshém,
e serioz,

e | pakundérshtueshém.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja shpjegon arsyen e pérdorimit té kétij toni, e cila lidhet me natyrén e tekstit, OSE me
organizimin e tij mbi bazé té fakteve apo té té dhénave.

Shembuj:

e Sepse éshté tekst shpjegues (infor-paragités) dhe ky lloj toni éshté karakteristik pér kété lloj
teksti.

e Sepse parashtron fakte, té dhéna té pakundérshtueshme, serioze.
e Autori nuk shpreh opinionet e tij.

e Autori nuk mban géndrim pér ¢éshtjen e parashtruar/ éshté i paanshém.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 7 1 piké
Né fjaliné e méposhtme kemi njé raport shkak-pasojé.

Né njé kohé kur nuk ka asnjé plan menaxhimi té garté, numri ka gjasa té dyfishohet né vitin
2025, pohon inxhinieri i mjedisit.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon shkakun dhe pasojén né fjaliné e dhéné.
Shembuj:
e Shkaku: Nuk ka asnjé plan menaxhimi té garteé.

e Pasoja: Numri ka gjasa té dyfishohet né vitin 2025.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja gjen vetém shkakun OSE vetém pasojén.

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Pyetja 8 1 piké

Njé nxénés qé e lexoi kété artikull, u shpreh: Shéndeti yné rrezikohet seriozisht nga ndotja
plastike.

Cili nga informacionet e tekstit e mbéshtet kété pohim?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon informacionin e cituar drejtpérdrejt ose té perifrazuar, gé mbéshtet pohimin e
dhéné.

Shembull:

e ...plastika Iéshon toksina gé kalojné né trupin e peshqve, té cilét mund té bien né rrjetat e
peshkimit dhe té pérfundojné si ushgim né tavolinat tona.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 9 2 piké

A éshté ky tekst njé burim informacioni i paanshém? Argumentoni mendimin tuaj, duke
iu referuar tekstit.

2 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja éshté PO dhe argumenton duke u bazuar né llojin e tekstit, i cili kérkon njé informacion
té tillé, té paanshém OSE né géndrimin e autorit, i cili nuk shfaget né kété tekst. Argumenti
mbéshtetet me té dhéna nga teksti, qé provojné géndrimin e mbajtur nga nxénési.

Shembuj:

e Po, éshté i paanshém. Teksti info-paraqités (shpjegues) ndértohet mbi informacione,
vértetésia e té cilave éshté e provuar. P.sh.: ““Sipas studimit, aférsisht 75000 toné mbetje
plastike amerikane hyjné ¢do vit né ogeane pérmes tokés.”

e Nuk ka asnjé géndrim personal apo opinion té autorit. Mbéshtetet mbi studime té té tjeréve.
(provat, referencat......). P.sh.: “Né njé kohé kur nuk ka asnjé plan menaxhimi té qarté,
numri ka gjasa té dyfishohet né vitin 2025, pohon inxhinieri i mjedisit”.

1 piké: Pérgjigje e pjesshme

Pérgjigjja éshté PO dhe argumenton duke u bazuar né llojin e tekstit, i cili kérkon njé informacion
té tillg, té paanshém OSE né géndrimin e autorit, i cili nuk shfaget né kété tekst. Argumenti nuk
mbéshtetet me té dhéna nga teksti, qé provojné géndrimin e mbajtur nga nxénési.
Shembuj:

e Mbéshtetet mbi studime té té tjeréve.

e Eshté tekst i paanshém, ku mungon opinioni i autorit.

e Eshté tekst gé ndértohet mbi informacione, vértetésia e té cilave éshté e provuar.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjet vetém PO.
Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
Shembuj:

e Po.

e Po, &shté i paanshém (pérsérit trungun e pyetjes).
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 10 2 piké
Né tekst ofrohen dy ményra pér té zgjidhur problemin e shkaktuar nga ndotja plastike.

Cilat jané ato?

2 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon dy ményra nga lista e dhéné mé poshté.
Shembuj:

e  Grumbullimi dhe kontrolli i mbetjeve.

e Menaxhimi i lumenjve.

e Riciklimi i mbetjeve.
1 piké: Pérgjigje e pjesshme

Pérgjigjja identifikon vetém njé nga ményrat e mésipérme.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Pinguinét
Pyetja 11 D 1 piké
Pyetja 12 B 1 piké
Pyetja 13 C 1 piké
Pyetja 14 D 1 piké
Pyetja 15 D 1 piké
Pyetja 16 B 1 piké
Pyetja 17 C 1 piké
Pyetja 18 B 1 piké
Pyetja 19 A 1 piké
Pyetja 20 B 1 piké
9
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pjesa I1- Letérsi

Migjeni - Kanga e rinis

Pyetja 21 B 1 piké
Pyetja 22 D 1 piké
Pyetja 23 A 1 piké

Pyetja 24 2 piké

Pérshkruani atmosferén e poezisé, duke nénvizuar edhe disa nga fjalét kyc qé e krijojné
ate.

2 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja pérshkruan atmosferén qé sundon né poezi, duke dhéné fillimisht thelbin e saj, gé éshté
gézimi, drita apo sinonime me listén e fjaléve té dhéna né shembujt mé poshté. Pérshkrimi bazohet
né disa fjalé kyc té marra nga vargjet e poezisé.

Shembuj:

entuziazém,

plot shpresé,

jeté dhe ngjyra,

gézim, frymémarrje,
besim,

dashuri pér jetén,
padurim pér ndryshim.

Fjalét kyc:

o kéngé, rini, vrull, shpérthen, gézim, zjarr, kumbim, ndjenjé, geshje, diell etj.

1 piké: Pérgjigje e pjesshme

Pérgjigjja pérshkruan atmosferén, por pa dhéné fjalét kyc.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

10
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 25 (a) 2 piké

Zbuloni shkallézimin e pérdorur né strofén e dyté. Cili 8shté funksioni i tij?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon shkallézimin né strofén e dyté.
Shembull:

e Té& rroki, té puthi, té nxisi ...té na mbysi dallga.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja zbérthen funksionin gé luan ky pérdorim.
Shembuj:

e Shkallézimi i foljeve tregon shkallézim té veprimit, gé pérkon me shkallézimin e gjendjes
shpirtérore té poetit pérballé ndryshimit.

e Shkallézimi i fjaléve (foljeve) synon shkallézimin e emocionit tek lexuesi, pér shkak té
imazhit né lévizje, i cili krijohet nga kalimi gradual i ndjenjés: nis me pérgafimin, vijon me
puthjen, gé nxit dashuriné e zjarrté, e finalizohet me tronditjen gé shkakton dallga e
ndjenjave gé ngacmon kénga.

e Kénga né vetvete vjen si simboliké e ndryshimit. Ky i fundit jepet me imazhin lévizés té
pérdorimit té tri foljeve, ku njéheré kénga té rrok, mé pas té puth dhe né fund té nxit (me
dashnu). Mé pas dallga e krijuar nga kénga, t€ mbyt duke pérforcuar imazhin e dickaje té
thellé gé sjell ndryshim.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim té ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

11
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 25 (b) 2 piké
Zbértheni néntekstin pér secilin nga vargjet:

e na té duem fort si duem njé diell.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja zbérthen néntekstin e vargut: té duash ashtu si do diellin. Ajo do té fokusohet né fjalén
kyc qé éshté dielli, simbolikén gé mbart dhe analogjiné me dashuriné pér rininé.

Shembuj:

e Dashuria pér rininé krahasohet me dashuriné pér diellin, déshirén pér diellin si burim jete,
drite, ngrohtésie, gé shndérrohet né nevojé dhe domosdoshméri.

¢ Rinia éshté jeta, ashtu si¢ éshté dhe dielli jeta pér ¢cdo genie né toké. Nuk jetohet dot pa
diell, nuk jetohet dot pa rininé.

e Rina ndricon té ardhmen, ashtu si¢ ndricon drita e diellit.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Vazhdim

Zbértheni néntekstin pér secilin nga vargjet:
... geshu si fémi

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja zbérthen néntekstin e vargut: geshu si fémi. Thelbi i saj duhet té lidhet me zbérthimin e
simbolikés gé mbart fjala kyc fémi, si dhe krahasimin e gazit té fémijés me rininé.

Shembuj:

e Qeshja e fémijés éshté pafajésia veté. Buzégeshja e tij &shté gjithé drité dhe rrezaton mirési
e dashuri.

o Krahasimi ka pér bazé thelbin gé mbart buzégeshja e fémijés: pastérting, dritén, pafajésiné.
Té tillé e sheh edhe poeti té geshurén e riniseé.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme
Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim té ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

12
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 26 2 piké
Gjeni fjalén ku éshté pérdorur “né ményré té gabuar” shkronja e madhe.

Shpjegoni funksionin artistik té késaj zgjedhjeje nga ana e autorit.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon fjalén Rini.
Shembull:

e Rini.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja zbérthen funksionin e késaj zgjedhjeje qé éshté réndésia qé autori i jep késaj fjale.
Shembuj:

e Funksioni: emri i pérgjithshém shndérrohet né té pérvecém pér t’i dhéné mé shumé réndési,
forcé.

e Aishndérrohet nga emér abstrakt/ i pérgjithshém, né emér konkret (i pérvecém — frymor),
me té cilin mund té krijohet njé raport mé i ngushté, mé i prekshém.

e E konsideron si njé person, me té cilin krijon njé komunikim té drejtpérdrejté.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

e ¢ bén té réndésishém (e paploté).

e e bén té pérvecém (e pagarté).

13
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 27 2 piké

Komentoni vargun e fundit té poezisé: Qeshu, rini! Qeshu! Bota asht e jote.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja komenton vargun e dhéné, ku sé pari theksohet imazhi i krijuar dhe mé pas ményra se si
poeti e ka krijuar até. Né koment duhet té pérfshihen figura/t e stilistikés: pérséritja/metonimia/
metafora; toni nxités qé mbart vargu apo koha e foljes.

Shembuj:

e Eshté vargu pérmbledhés i té gjithé idesé sé poezisé. Bota (e ardhmja) i takon rinisg;
pérdorimi i sé tashmés sé gjithékohshme ndihmon pér té ngjizur mé fort raportin Boté-Rini
(metafora/ metonimia). Komunikimi i unit lirik éshté né vetén Il, pérséritja e foljes geshu si
dhe toni nxités, parathoné ndryshimin gé autori e sheh té realizuar (folja éshté).

e Poeti i drejtohet drejtpérsédrejti rinisé. Ai e nxit até té geshé, madje e pérforcon kété, duke
e pérséritur dy heré foljen. Ky gaz, kjo e geshur e ka burimin tek shpresa pér té& ardhmen.
Pjesé e saj éshté rinia (té rinjté -metonimi), sé cilés i takon Bota, e ardhmja (metonimi.)

1 piké: Pérgjigje e pjesshme

Pérgjigjja jep njé koment gé pércakton imazhin, por nuk tregon ményrén si autori e krijon até.
Shembuj:

e Vargu na nxit té pérfytyrojmé njé rini plot jeté, sé cilés i takon e ardhmja.
e Bota éshté pér rining, gé i jep kuptim asaj. Ndaj poeti i drejtohet asaj.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim t& ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B
Hygo - Katedralja e Parisit

Pyetja 28 B 1 piké

Pyetja 29 C 1 piké

Pyetja30 A 1 piké

Pyetja 31 (a) 2 piké

Identifikoni né paragrafin e paré dy detaje gé tregojné gjendjen fizike té Esmeraldés.

2 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja fokusohet vetém né paragrafin I, ku identifikon dy detaje nga lista e dhéné mé poshté.
Shembuj:

e alivanosur,

gepallat i hapeshin i mbylleshin,
sikur ngjitej né ajér,

géndronte pezull,

dikush e ngrinte lart.

1 piké: Pérgjigje e pjesshme

Pérgjigjja identifikon, vetém né paragrafin I, njé detaj nga lista e mésipérme.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme
Pérgjigjja mund té jeté e pagarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Pyetja 31 (b) 1 pikeé

Shpjegoni pse Esmeralda i bindet verbtazi Kuazimodos.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja shpjegon arsyen pse Esmeralda i bindet verbérisht Kuazimodos, ku theksohet gjendja e
saj fizike.

Shembuj:

Pér shkak té gjendjes fizike.

Ajo ishte e alivanosur.

Nuk kuptonte ¢’ndodhte me té.
e Ishte e pavullnetshme, e pérhumbur, kishte friké.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
e Ajo nuk e donte.
e Ajo donte té ikte.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B
Pyetja 32 3 piké

Cfaré provon Kuazimodo pér Esmeraldén? Pérgjigjen shogérojeni edhe me ilustrime nga
fragmenti.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon ndjenjén gqé Kuazimodo provon pér Esmeraldén, sipas shembujve té dhéné
mé poshté apo té tjeré shembuj, sinonimé me to.

Shembuj:
e dhimbje,
e trishtim,
e dashuri,

e adhurim.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Vazhdim

C’tregon kjo pér natyrén e tij?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja tregon se nxénési e ka kuptuar thelbin e natyrés sé Kuzimodos dhe duhet té theksojé
ndjeshmériné e tij.

Shembuj:
e indjeshém,
e ka njé shpirt té butg,

e shfaget plot me ndjenja.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Vazhdim

lustrimet:

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja pérzgjedh nga fragmenti ilustrimet gé tregojné thelbin e natyrés sé Kuazimodos.
Shembuj:

e ai e shikol me njé trishtim té thellg,

e duart e tij t¢ médha gé po i zgjidhnin me kujdes litarin gé i vriste krahét,

e Ai e véshtroi até plot ankth.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

17
©QSHA



Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 33 1 piké

Né fjaliné e paré té paragrafit té dyté, gjeni njé tipar té romantizmit evropian, bashké me
ilustrimin pérkatés.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja identifikon njé tipar té romantizmit, qé shfaget né fjaliné e paragrafit I, bashké me
shembullin pérkatés.

Fjalia ku do té identifikohet tipari me shembullin éshté:

Por, kur kambanari flokéhallakatur e shpuri até, duke gulguar, né geliné e strehimit, kur pa duart e
tij té médha gé po i zgjidhnin me kujdes litarin gé i vriste krahét, ajo ndjeu até lloj tronditjeje gé e
zgjon befas né mes té natés pasagjerin e njé anijeje, kur ajo ngec né njé cekétiné.

Shembuj:

e Kontrasti: duart e médha- zgjidhin me kujdes litarin, ai dhe ajo.

e Pamja me thelbin: flokéhallakatur dhe zemra e madhe.

e Heroi i jashtézakonshém i ndodhur né situaté té jashtézakonshme: Kuazimodo,
Esmeralda.

e Figuracioni: p.sh: kambanari flokéhallakatur.

e Kulti i ndjenjés- e zbérthen litarin me kujdes.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja identifikon tiparin, por nuk e ilustron me shembullin e duhur ose ilustrimi mungon.

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 34 (a) 1 piké

Cila éshté arsyeja gé, né fund té fragmentit, Kuazimodo nuk i pérgjigjet Esmeraldés?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja thekson se Kuazimodo e kupton se dashuria, ndjenja e tij pér Esmeraldén, nuk kuptohet
prej saj.

Shembuj:
e Mbetet i pagojé, pasi ndihet i pafugishém pérballé saj.
e Ai e kupton gé dashuria e tij nuk do té merrte kurré pérgjigje.
e Ai e kupton se Esmeralda nuk do ta njihte kurré shpirtin e tij.
¢ Ai e ndien se ajo nuk e kupton, as até, as ndjenjén e tij.
e Trishtimi né syté e tij éshté mé shumé trishtim pér fatin e tij.

e Eshté shenjé e nénshtrimit té tij absolut.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.
e | vjen keq pér té. (e pavend)

e Ajonuke do. (e pagarté)

e | duhet té shkojé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim té ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B

Pyetja 34 (b) 2 piké
Me cfaré toni i thoté Esmeralda fjalét:

Pse mé shpétuat?

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja pércakton tonin me té cilin Esmeralda e pyet Kuazimodon dhe gé, né thelb, éshté
dhimbje (ose sinonime me té).

Toni:
Shembuj:
e dhimbje,

e trishtim,
e déshpérim.

0 piké: Pérgjigje e papranueshme

Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Vazhdim

Interpretoni néntekstin gé ato mbartin.

1 piké: Pérgjigje e ploté

Pérgjigjja jep njé interpretim personal té nxénésit, ku zbérthehet nénteksti i pyetjes sé Esmeraldés.

Shembuj:
e Ajo nuk gjen mé kuptim pér jetén, pasi ka kuptuar se Febysi nuk e do dhe ndodhet pérballé
njé turme qé kérkon ta ekzekutojé.

e Ajo e déshiron vdekjen pér shkak té mungesés sé dashuriseé.

o Eshté pyetje retorike, pasi ajo realisht nuk pret pérgjigje. Esmeralda éshté e vetédijshme
pér shkallén e mjerimit ku ndodhet.

e Ajo éshté e izoluar, dénuar té gendrojé brenda Katedrales. Kjo pamundési dhe mungesa e
shpresés, rrit tronditjen dhe déshpérimin e saj.
0 piké: Pérgjigje e papranueshme
Pérgjigjja mund té jeté e paqgarté, e palidhur me pyetjen ose nxénési nuk ka shkruar asgjeé.

Shénim: Nxénési do té marré piké edhe kur, né pérgjigjen e dhéng, jep njé formulim t& ndryshém nga modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B
Pyetja 35 8 piké

Lloji i esesé: argumentuese

Pér vlerésimin e pérgjigjeve pér pyetjen ese do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

shkruan njé ese, ku argumenton pse ka zgjedhur njé pérmbajtje, njé formé apo vend té caktuar pér
posterin;

zbérthen argumentet e dhéna pérmes detajesh té shuméllojshme shpjeguese dhe pérshkrimi
mbéshtet shpjegimin pérgjaté gjithé shtjellimit;

pérdor referenca bindése, té mbéshtetura né burime té shuméllojshme informacioni, té pavarura nga
njéra-tjetra;

sjell pérvoja té ndryshme personale, té cilat mbéshtetin bindshém argumentin;

paraget gartési mendimi.

KRITERI 11: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e planifikon me shumé kujdes hyrjen (e cila i shmanget sé zakonshmes) dhe siguron kalimin
rrjedhshém né paragrafét zhvillues;

e parashtron garté zgjedhjen e tij né raport me paragitjen e posterit;

e shtjellon né ményré té ploté idené e tij, népérmjet teknikash shumé té zgjedhura;

e grupon ¢éshtjet né paragrafé té organizuar drejt, garté, sakté dhe né ményré té ploté e té
logjikshme;

e zgjedh dhe pérdor konektorét e duhur pér té siguruar koherencén dhe kohezionin e tekstit. Kéta
jané té shuméllojshém dhe i shmangen fjalorit té gjuhés sé pérditshme;

e pércjell konkluzionin personal né raport me temén (paragrafi pérmbylIlés).

KRITERI I11: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e pérdor njé gjuhé shumé té qarté dhe origjinale, pér krijimin e njé pérshtypjeje té ploté pér até qé
shprehet né raport me temén;

e pérdor njé gjuhé tipike argumentuese, té pasur me detaje té shumta gé mbéshtetin idené dhe qé
ndikojné dhe véné né lévizje imagjinatén e lexuesit;

e pérdor gjuhé subjektive dhe shpesh format shpjeguese gérshetohen me detaje pérshkruese;
e pérdor fjalor shumé té pasur dhe té shuméllojshém, me shprehje té zgjedhura gé sigurojné

origjinalitet né shkrim dhe déshmojné pér njé formim shumé té miré jo vetém letrar, por edhe
gjuhésor.

21

©QSHA



Gjuhé shqipe dhe letérsi Varianti B
KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(sintaksa dhe drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e shkruan sakté nga piképamja e drejtshkrimit, sintaksés e pikésimit, gjé gé mbéshtet né ményré
té ploté strukturén e fjalive;

e pérdor drejt struktura té thjeshta e té ndérlikuara té fjalive, té cilat mbéshtetin nga piképamja
gjuhésore pérmbajtjen e esesg;

e shkruan pa gabime fjalé té pérdorimeve té shpeshta (ose jo), si dhe ndérton drejt, sipas kuptimit
apo kumtimit, té gjitha llojet e fjalive;

e pérdor sakté shenjat e pikésimit, té té gjitha llojeve: piké, presje, dy pika, pikécuditése,
piképyetje, vizé ndarése etj, gjé qé déshmon pér njohje shumé té miré té rregullave té
drejtshkrimit té gjuhés shqipe.

Shénim:
Pér té katér kriteret e paragitura mé sipér, nése pérgjigjet jané té pjesshme, nxénési do té marré 1 piké.

Nése nxénési ka shkruar njé lloj tjetér eseje (jo argumentuese) ose nuk pérmbush asnjé nga kriteret e
mésipérme, do té vlerésohet me 0 piké.
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